entidades estaduais e municipais, para aquisição de equipamentos e 

desenvolvimento de projetos na área de tecnologia da informação e 

utilizando recursos da União. 

As despesas dos trabalhos da presente Comissão Parlamentar de 

Inquérito ficam orçadas em R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil 

reais); 

JUSTIFICATIVA 

A imprensa nacional e internacional têm noticiado fartamente nos 

últimos meses inúmeras denúncias de prática de ilícitos que possuem 

algumas características comuns: (a) relação com atos e contratos 

realizados por entidades da administração pública indireta e (b) o uso